
 

 1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 17,92 17,92

Composição 
Auxiliar

 95313 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,14 0,14

Insumo  00000242 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA) H 1,0000000 12,35 12,35

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,86 1,86

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,58 0,58

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,14 1,14

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,59 0,59

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,25 1,25

MO sem LS => 12,49 LS => 0,00 MO com LS => 12,49
Valor do BDI => 0,00 17,92

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 17,92

 2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 22,35 22,35

Composição 
Auxiliar

 95314 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 
HORISTA

H 1,0000000 0,20 0,20

Insumo  00000378 SINAPI ARMADOR (HORISTA) H 1,0000000 16,55 16,55

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,86 1,86

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,58 0,58

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,14 1,14

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,84 0,84

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,17 1,17

MO sem LS => 16,75 LS => 0,00 MO com LS => 16,75
Valor do BDI => 0,00 22,35

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 22,35

 3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 16,76 16,76

Composição 
Auxiliar

 95344 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,14 0,14

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,86 1,86

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,58 0,58

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,14 1,14

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,82 0,82

Insumo  00044497 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA H 1,0000000 12,20 12,20

MO sem LS => 12,34 LS => 0,00 MO com LS => 12,34
Valor do BDI => 0,00 16,76

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 16,76

 4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 22,51 22,51

Composição 
Auxiliar

 95371 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 
HORISTA

H 1,0000000 0,36 0,36

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 1,0000000 16,55 16,55

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,86 1,86

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,58 0,58

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,14 1,14

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,84 0,84

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,17 1,17

MO sem LS => 16,91 LS => 0,00 MO com LS => 16,91
Valor do BDI => 0,00 22,51

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 22,51

 5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 24,61 24,61

Composição 
Auxiliar

 95372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 
HORISTA

H 1,0000000 0,26 0,26

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 1,0000000 17,40 17,40

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,86 1,86

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,58 0,58

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,14 1,14

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043466 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,68 1,68

Insumo  00043490 SINAPI EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,68 1,68

MO sem LS => 17,66 LS => 0,00 MO com LS => 17,66

Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - BANCOS DE PREÇOS OFICIAIS
Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Equipamento

Equipamento

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

 1/19 CPUs - Bancos Oficiais



 

Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Valor do BDI => 0,00 24,61

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 24,61

 6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88315 SINAPI SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 22,35 22,35

Composição 
Auxiliar

 95377 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,20 0,20

Insumo  00006110 SINAPI SERRALHEIRO (HORISTA) H 1,0000000 16,55 16,55

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,86 1,86

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,58 0,58

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,14 1,14

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,84 0,84

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,17 1,17

MO sem LS => 16,75 LS => 0,00 MO com LS => 16,75
Valor do BDI => 0,00 22,35

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 22,35

 7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 17,39 17,39

Composição 
Auxiliar

 95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 
HORISTA

H 1,0000000 0,26 0,26

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 11,70 11,70

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,86 1,86

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,58 0,58

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,14 1,14

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,59 0,59

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,25 1,25

MO sem LS => 11,96 LS => 0,00 MO com LS => 11,96
Valor do BDI => 0,00 17,39

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 17,39

 8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88317 SINAPI SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 23,19 23,19

Composição 
Auxiliar

 95379 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 
- HORISTA

H 1,0000000 0,20 0,20

Insumo  00006160 SINAPI SOLDADOR (HORISTA) H 1,0000000 16,55 16,55

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,86 1,86

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,58 0,58

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,14 1,14

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043468 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,17 1,17

Insumo  00043492 SINAPI EPI - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,68 1,68

MO sem LS => 16,75 LS => 0,00 MO com LS => 16,75
Valor do BDI => 0,00 23,19

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 23,19

 9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88326 SINAPI VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 21,55 21,55

Composição 
Auxiliar

 95388 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA NOTURNO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,86 1,86

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,58 0,58

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,14 1,14

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00041776 SINAPI VIGIA NOTURNO, HORA EFETIVAMENTE TRABALHADA DE 22 H AS 5 H (COM 
ADICIONAL NOTURNO)

H 1,0000000 16,04 16,04

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,59 0,59

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,25 1,25

MO sem LS => 16,12 LS => 0,00 MO com LS => 16,12
Valor do BDI => 0,00 21,55

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 21,55

 10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93563 SINAPI ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,0000000 4.816,85 4.816,85

Composição 
Auxiliar

 95413 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

MES 1,0000000 17,81 17,81

Insumo  00040809 SINAPI ALMOXARIFE (MENSALISTA) MES 1,0000000 4.432,18 4.432,18

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 215,56 215,56

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043470 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 10,60 10,60

Insumo  00043494 SINAPI EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 140,69 140,69

MO sem LS => 4.449,99 LS => 0,00 MO com LS => 4.449,99
Valor do BDI => 0,00 4.816,85

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 4.816,85

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Serviços

Outros

Taxas

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Material

Material

Equipamento

Equipamento

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Outros

Serviços

Outros

Taxas

Valor com BDI =>
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

 11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93572 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,0000000 4.922,03 4.922,03

Composição 
Auxiliar

 95422 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

MES 1,0000000 73,53 73,53

Insumo  00040818 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA) MES 1,0000000 4.389,93 4.389,93

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 215,56 215,56

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043475 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 21,49 21,49

Insumo  00043499 SINAPI EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 221,51 221,51

MO sem LS => 4.463,46 LS => 0,00 MO com LS => 4.463,46
Valor do BDI => 0,00 4.922,03

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 4.922,03

 12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93568 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,0000000 26.436,42 26.436,42

Composição 
Auxiliar

 95418 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SÊNIOR 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

MES 1,0000000 300,64 300,64

Insumo  00040814 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR (MENSALISTA) MES 1,0000000 25.784,22 25.784,22

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 215,56 215,56

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043474 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 2,54 2,54

Insumo  00043498 SINAPI EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 133,45 133,45

MO sem LS => 26.084,86 LS => 0,00 MO com LS => 26.084,86
Valor do BDI => 0,00 26.436,42

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 26.436,42

 13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93567 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,0000000 19.433,76 19.433,76

Composição 
Auxiliar

 95417 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

MES 1,0000000 219,93 219,93

Insumo  00040813 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA) MES 1,0000000 18.862,27 18.862,27

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 215,56 215,56

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043474 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 2,54 2,54

Insumo  00043498 SINAPI EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 133,45 133,45

MO sem LS => 19.082,20 LS => 0,00 MO com LS => 19.082,20
Valor do BDI => 0,00 19.433,76

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 19.433,76

 14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92715 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, INCLUSIVE 
CILINDROS E MAÇARICOS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 81,88 81,88

Insumo  00000001 SINAPI ACETILENO (RECARGA DE GAS ACETILENO PARA CILINDRO DE CONJUNTO 
OXICORTE GRANDE) NAO INCLUI TROCA/MANUTENCAO DO CILINDRO

KG 0,4405100 78,50 34,58

Insumo  00000002 SINAPI OXIGENIO, RECARGA PARA CILINDRO DE CONJUNTO OXICORTE GRANDE m³ 2,7500000 17,20 47,30

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,00 81,88

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 81,88

 15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92716 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, INCLUSIVE 
CILINDROS E MAÇARICOS - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0000000 82,42 82,42

Composição 
Auxiliar

 92712 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, INCLUSIVE 
CILINDROS E MAÇARICOS - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,22 0,22

Composição 
Auxiliar

 92713 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, INCLUSIVE 
CILINDROS E MAÇARICOS - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,03 0,03

Composição 
Auxiliar

 92714 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, INCLUSIVE 
CILINDROS E MAÇARICOS - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,29 0,29

Composição 
Auxiliar

 92715 SINAPI APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, INCLUSIVE 
CILINDROS E MAÇARICOS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 81,88 81,88

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,00 82,42

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 82,42

 16 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90441 SINAPI FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015 UN 1,0000000 103,02 103,02

Composição 
Auxiliar

 5795 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 
SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016

CHP 0,7500000 20,23 15,17

Composição 
Auxiliar

 5952 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 
SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016

CHI 1,6470000 17,67 29,10

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,3750000 17,48 6,55

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 2,3970000 21,78 52,20

MO sem LS => 71,39 LS => 0,00 MO com LS => 71,39
Valor do BDI => 0,00 103,02

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 103,02

 17 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90439 SINAPI FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. 
AF_05/2015

UN 1,0000000 50,35 50,35

Composição 
Auxiliar

 5795 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 
SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016

CHP 0,3670000 20,23 7,42

Composição 
Auxiliar

 5952 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 
SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016

CHI 0,8050000 17,67 14,22

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Material

Material

Equipamento

Equipamento

Material

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Material

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1830000 17,48 3,19

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,1720000 21,78 25,52

MO sem LS => 34,88 LS => 0,00 MO com LS => 34,88
Valor do BDI => 0,00 50,35

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 50,35

 18 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93214 SINAPI EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM 
CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016_PA

UN 1,0000000 6.351,01 6.351,01

Composição 
Auxiliar

 89408 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 3,0000000 6,88 20,64

Composição 
Auxiliar

 89972 SINAPI KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, 
ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN 1,0000000 45,82 45,82

Composição 
Auxiliar

 94648 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN  25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA 
DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO   
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016

M 19,0000000 9,11 173,09

Composição 
Auxiliar

 94688 SINAPI TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN  25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE 
EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO   
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016

UN 2,0000000 9,25 18,50

Composição 
Auxiliar

 94703 SINAPI ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN  25 MM 
X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA 
RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO   FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2016

UN 1,0000000 17,91 17,91

Composição 
Auxiliar

 94796 SINAPI TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 38,55 38,55

Composição 
Auxiliar

 98461 SINAPI ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D ÁGUA 
ELEVADA DE 1000 LITROS. AF_05/2018_PS

UN 1,0000000 5.553,50 5.553,50

Insumo  00034636 SINAPI CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM TAMPA UN 1,0000000 483,00 483,00

MO sem LS => 273,27 LS => 0,00 MO com LS => 273,27
Valor do BDI => 0,00 6.351,01

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 6.351,01

 19 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92138 SINAPI CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 
- CHP DIURNO. AF_11/2015

CHP 1,0000000 83,09 83,09

Composição 
Auxiliar

 88284 SINAPI MOTORISTA DE VEIÍCULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 21,80 21,80

Composição 
Auxiliar

 92133 SINAPI CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 
- DEPRECIAÇÃO. AF_11/2015

H 1,0000000 13,32 13,32

Composição 
Auxiliar

 92134 SINAPI CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 
- JUROS. AF_11/2015

H 1,0000000 2,10 2,10

Composição 
Auxiliar

 92135 SINAPI CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 
- IMPOSTOS E SEGUROS. AF_11/2015

H 1,0000000 1,66 1,66

Composição 
Auxiliar

 92136 SINAPI CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 
- MANUTENÇÃO. AF_11/2015

H 1,0000000 16,65 16,65

Composição 
Auxiliar

 92137 SINAPI CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 
- MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2015

H 1,0000000 27,56 27,56

MO sem LS => 17,38 LS => 0,00 MO com LS => 17,38
Valor do BDI => 0,00 83,09

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 83,09

 20 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92139 SINAPI CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 
- CHI DIURNO. AF_11/2015

CHI 1,0000000 38,88 38,88

Composição 
Auxiliar

 88284 SINAPI MOTORISTA DE VEIÍCULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 21,80 21,80

Composição 
Auxiliar

 92133 SINAPI CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 
- DEPRECIAÇÃO. AF_11/2015

H 1,0000000 13,32 13,32

Composição 
Auxiliar

 92134 SINAPI CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 
- JUROS. AF_11/2015

H 1,0000000 2,10 2,10

Composição 
Auxiliar

 92135 SINAPI CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 
- IMPOSTOS E SEGUROS. AF_11/2015

H 1,0000000 1,66 1,66

MO sem LS => 17,38 LS => 0,00 MO com LS => 17,38
Valor do BDI => 0,00 38,88

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 38,88

 21 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93582 SINAPI EXECUÇÃO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO 
INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016

m² 1,0000000 292,20 292,20

Composição 
Auxiliar

 101876 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM 
BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020

UN 0,0166000 88,48 1,46

Composição 
Auxiliar

 101891 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 0,0828000 25,15 2,08

Composição 
Auxiliar

 88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 
DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 0,4837000 11,42 5,52

Composição 
Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS 
MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, 
COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2 , FIXADA EM PERFILADO EM 
LAJE. AF_05/2015

M 0,2219000 3,30 0,73

Composição 
Auxiliar

 91862 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 0,3397000 8,65 2,93

Composição 
Auxiliar

 91870 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 0,2219000 11,23 2,49

Composição 
Auxiliar

 91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 0,9334000 2,75 2,56

Composição 
Auxiliar

 91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 0,9472000 4,01 3,79

Composição 
Auxiliar

 91959 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 0,0166000 43,20 0,71

Composição 
Auxiliar

 92000 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 0,0331000 29,68 0,98

Composição 
Auxiliar

 92001 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 0,0331000 32,06 1,06

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
CANT - CANTEIRO DE OBRAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
PINT - PINTURAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Composição 
Auxiliar

 92543 SINAPI TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 
ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU 
TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

m² 1,2467000 23,70 29,54

Composição 
Auxiliar

 92981 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 0,1656000 15,11 2,50

Composição 
Auxiliar

 93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 
M. AF_02/2021

m³ 0,0013000 68,79 0,08

Composição 
Auxiliar

 94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019

m² 1,2467000 63,19 78,77

Composição 
Auxiliar

 95241 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO 
OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016

m² 1,2467000 26,68 33,26

Composição 
Auxiliar

 95805 SINAPI CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 
MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

UN 0,0662000 23,64 1,56

Composição 
Auxiliar

 96985 SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO 5/8  PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2017

UN 0,0331000 81,41 2,69

Composição 
Auxiliar

 97586 SINAPI LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES 
FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 0,1325000 145,75 19,31

Composição 
Auxiliar

 97886 SINAPI CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS 
CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 
0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020

UN 0,0331000 149,01 4,93

Composição 
Auxiliar

 98441 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM 
VÃO. AF_05/2018

m² 0,0981000 154,00 15,10

Composição 
Auxiliar

 98442 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. 
AF_05/2018

m² 0,1129000 156,75 17,69

Composição 
Auxiliar

 98445 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM 
VÃO. AF_05/2018

m² 0,1532000 184,06 28,19

Composição 
Auxiliar

 98446 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. 
AF_05/2018

m² 0,1195000 233,11 27,85

Insumo  00010886 SINAPI EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 
10 L, CLASSE A

UN 0,0166000 196,87 3,26

Insumo  00010891 SINAPI EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) 
DE 4 KG, CLASSE BC

UN 0,0166000 190,38 3,16

MO sem LS => 42,34 LS => 0,00 MO com LS => 42,34
Valor do BDI => 0,00 292,20

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 292,20

 22 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93583 SINAPI EXECUÇÃO DE CENTRAL DE FÔRMAS, PRODUÇÃO DE ARGAMASSA OU 
CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS. AF_04/2016

m² 1,0000000 472,48 472,48

Composição 
Auxiliar

 101876 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM 
BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020

UN 0,0966000 88,48 8,54

Composição 
Auxiliar

 101891 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 0,2899000 25,15 7,29

Composição 
Auxiliar

 88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 
DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 0,4761000 11,42 5,43

Composição 
Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS 
MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, 
COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2 , FIXADA EM PERFILADO EM 
LAJE. AF_05/2015

M 0,4251000 3,30 1,40

Composição 
Auxiliar

 91173 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 
40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM 
PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015

M 0,4638000 1,67 0,77

Composição 
Auxiliar

 91862 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 0,4251000 8,65 3,67

Composição 
Auxiliar

 91870 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 0,4638000 11,23 5,20

Composição 
Auxiliar

 91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 1,0821000 2,75 2,97

Composição 
Auxiliar

 91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 2,0870000 4,01 8,36

Composição 
Auxiliar

 92008 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 0,2899000 46,11 13,36

Composição 
Auxiliar

 92023 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 0,0966000 47,96 4,63

Composição 
Auxiliar

 92543 SINAPI TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 
ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU 
TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

m² 1,9256000 23,70 45,63

Composição 
Auxiliar

 92981 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 0,4831000 15,11 7,29

Composição 
Auxiliar

 93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 
M. AF_02/2021

m³ 0,0078000 68,79 0,53

Composição 
Auxiliar

 94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019

m² 1,9256000 63,19 121,67

Composição 
Auxiliar

 95241 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO 
OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016

m² 1,9256000 26,68 51,37

Composição 
Auxiliar

 95805 SINAPI CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 
MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

UN 0,3865000 23,64 9,13

Composição 
Auxiliar

 96985 SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO 5/8  PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2017

UN 0,0966000 81,41 7,86

Composição 
Auxiliar

 97586 SINAPI LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES 
FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 0,1932000 145,75 28,15

Composição 
Auxiliar

 97886 SINAPI CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS 
CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 
0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020

UN 0,0966000 149,01 14,39

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
CANT - CANTEIRO DE OBRAS

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

Material

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

COBE - COBERTURA

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

COBE - COBERTURA

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
COBE - COBERTURA

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

PINT - PINTURAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

COBE - COBERTURA

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Composição 
Auxiliar

 98441 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM 
VÃO. AF_05/2018

m² 0,0966000 154,00 14,87

Composição 
Auxiliar

 98442 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. 
AF_05/2018

m² 0,1111000 156,75 17,41

Composição 
Auxiliar

 98445 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM 
VÃO. AF_05/2018

m² 0,1508000 184,06 27,75

Composição 
Auxiliar

 98446 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. 
AF_05/2018

m² 0,1176000 233,11 27,41

Insumo  00010886 SINAPI EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 
10 L, CLASSE A

UN 0,0966000 196,87 19,01

Insumo  00010891 SINAPI EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) 
DE 4 KG, CLASSE BC

UN 0,0966000 190,38 18,39

MO sem LS => 71,39 LS => 0,00 MO com LS => 71,39
Valor do BDI => 0,00 472,48

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 472,48

 23 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93584 SINAPI EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016

m² 1,0000000 944,22 944,22

Composição 
Auxiliar

 101165 SINAPI ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 
14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM 
BETONEIRA. AF_05/2020

m³ 0,0417000 815,82 34,01

Composição 
Auxiliar

 88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 
DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 5,0649000 11,42 57,84

Composição 
Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS 
MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, 
COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2 , FIXADA EM PERFILADO EM 
LAJE. AF_05/2015

M 0,1325000 3,30 0,43

Composição 
Auxiliar

 91173 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 
40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM 
PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015

M 0,1722000 1,67 0,28

Composição 
Auxiliar

 91341 SINAPI PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO 
COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m² 0,1530000 836,00 127,90

Composição 
Auxiliar

 91852 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 0,0662000 7,91 0,52

Composição 
Auxiliar

 91862 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 0,1325000 8,65 1,14

Composição 
Auxiliar

 91870 SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 0,1722000 11,23 1,93

Composição 
Auxiliar

 91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 0,6755000 2,75 1,85

Composição 
Auxiliar

 92023 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 0,0662000 47,96 3,17

Composição 
Auxiliar

 92543 SINAPI TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 
ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU 
TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

m² 1,7192000 23,70 40,74

Composição 
Auxiliar

 93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 
M. AF_02/2021

m³ 0,0404000 68,79 2,77

Composição 
Auxiliar

 94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019

m² 1,7192000 63,19 108,63

Composição 
Auxiliar

 94559 SINAPI JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, 
FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, 
ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m² 0,0662000 650,89 43,08

Composição 
Auxiliar

 95240 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO 
OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016

m² 0,0093000 16,01 0,14

Composição 
Auxiliar

 95241 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO 
OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016

m² 1,5110000 26,68 40,31

Composição 
Auxiliar

 95805 SINAPI CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 
MM (3/4''), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

UN 0,1325000 23,64 3,13

Composição 
Auxiliar

 96995 SINAPI REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 m³ 0,0106000 41,71 0,44

Composição 
Auxiliar

 97586 SINAPI LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES 
FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 0,0662000 145,75 9,64

Composição 
Auxiliar

 98441 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM 
VÃO. AF_05/2018

m² 0,5136000 154,00 79,09

Composição 
Auxiliar

 98442 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. 
AF_05/2018

m² 0,5911000 156,75 92,65

Composição 
Auxiliar

 98445 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM 
VÃO. AF_05/2018

m² 0,8023000 184,06 147,67

Composição 
Auxiliar

 98446 SINAPI PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM 
CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. 
AF_05/2018

m² 0,6255000 233,11 145,81

Insumo  00011455 SINAPI FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / 
ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 8" E ESPESSURA MINIMA 
DA CHAPA DE 1,50 MM

UN 0,0662000 15,91 1,05

MO sem LS => 130,94 LS => 0,00 MO com LS => 130,94
Valor do BDI => 0,00 944,22

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 944,22

 24 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  98459 SINAPI TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018 m² 1,0000000 117,07 117,07

Composição 
Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1897000 17,94 3,40

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5691000 22,17 12,61

Composição 
Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, 
COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0044000 18,00 0,07

Composição 
Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, 
COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0191000 16,80 0,32

Valor com BDI =>

Tipo

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

PINT - PINTURAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

Material

Material

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
COBE - COBERTURA

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

COBE - COBERTURA

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO
S

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO
S
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CANT - CANTEIRO DE OBRAS
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Composição 
Auxiliar

 94974 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021

m³ 0,0012000 394,90 0,47

Insumo  00003992 SINAPI TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO

M 1,0000000 33,18 33,18

Insumo  00004433 SINAPI CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

M 1,2273000 27,96 34,31

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG 0,0428000 19,35 0,82

Insumo  00007243 SINAPI TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE 
APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 
MM

m² 0,5853000 54,49 31,89

MO sem LS => 12,27 LS => 0,00 MO com LS => 12,27
Valor do BDI => 0,00 117,07

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 117,07

 25 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100289 SINAPI VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 17,19 17,19

Composição 
Auxiliar

 100288 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA DIURNO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,06 0,06

Insumo  00034345 SINAPI VIGIA DIURNO H 1,0000000 11,70 11,70

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,86 1,86

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,58 0,58

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,14 1,14

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,59 0,59

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,25 1,25

MO sem LS => 11,76 LS => 0,00 MO com LS => 11,76
Valor do BDI => 0,00 17,19

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 17,19

 26 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100321 SINAPI TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

MES 1,0000000 6.581,83 6.581,83

Composição 
Auxiliar

 100315 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

MES 1,0000000 87,01 87,01

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 215,56 215,56

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00040944 SINAPI TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (MENSALISTA) MES 1,0000000 6.127,96 6.127,96

Insumo  00043470 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 10,60 10,60

Insumo  00043494 SINAPI EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 140,69 140,69

MO sem LS => 6.214,97 LS => 0,00 MO com LS => 6.214,97
Valor do BDI => 0,00 6.581,83

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 6.581,83

 27 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101381 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,0000000 3.996,46 3.996,46

Composição 
Auxiliar

 101293 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 
MENSALISTA

MES 1,0000000 26,55 26,55

Insumo  00040861 SINAPI TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 110,00 110,00

Insumo  00040862 SINAPI ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 350,00 350,00

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 215,56 215,56

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00040911 SINAPI ARMADOR (MENSALISTA) MES 1,0000000 2.914,71 2.914,71

Insumo  00043477 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 158,88 158,88

Insumo  00043501 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 220,75 220,75

MO sem LS => 2.941,26 LS => 0,00 MO com LS => 2.941,26
Valor do BDI => 0,00 3.996,46

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 3.996,46

 28 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101390 SINAPI AUXILIAR TÉCNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

MES 1,0000000 4.108,69 4.108,69

Composição 
Auxiliar

 101302 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

MES 1,0000000 24,52 24,52

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 215,56 215,56

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00040931 SINAPI AUXILIAR TECNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA (MENSALISTA) MES 1,0000000 3.732,61 3.732,61

Insumo  00043474 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 2,54 2,54

Insumo  00043498 SINAPI EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 133,45 133,45

MO sem LS => 3.757,13 LS => 0,00 MO com LS => 3.757,13
Valor do BDI => 0,00 4.108,69

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 4.108,69

 29 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101397 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,0000000 3.963,19 3.963,19

Composição 
Auxiliar

 101311 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FORMAS (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

MES 1,0000000 26,55 26,55

Insumo  00040861 SINAPI TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 110,00 110,00

Insumo  00040862 SINAPI ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 350,00 350,00

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 215,56 215,56

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 0,01 0,01

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Material

Material

Material

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Outros

Serviços

Outros

Taxas

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Mão de Obra

Equipamento

Material

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Insumo  00040914 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (MENSALISTA) MES 1,0000000 2.914,71 2.914,71

Insumo  00043471 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - MENSALISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 92,90 92,90

Insumo  00043495 SINAPI EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 253,46 253,46

MO sem LS => 2.941,26 LS => 0,00 MO com LS => 2.941,26
Valor do BDI => 0,00 3.963,19

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 3.963,19

 30 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101423 SINAPI MOTORISTA DE ÔNIBUS / MICRO-ÔNIBUS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

MES 1,0000000 4.256,44 4.256,44

Composição 
Auxiliar

 101335 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE ONIBUS / MICRO-ONIBUS 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

MES 1,0000000 13,71 13,71

Insumo  00040861 SINAPI TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 110,00 110,00

Insumo  00040862 SINAPI ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 350,00 350,00

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 215,56 215,56

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00040994 SINAPI MOTORISTA DE ONIBUS / MICRO-ONIBUS (MENSALISTA) MES 1,0000000 3.412,62 3.412,62

Insumo  00043476 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043500 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 154,53 154,53

MO sem LS => 3.426,33 LS => 0,00 MO com LS => 3.426,33
Valor do BDI => 0,00 4.256,44

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 4.256,44

 31 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101445 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,0000000 4.018,73 4.018,73

Composição 
Auxiliar

 101357 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 
MENSALISTA

MES 1,0000000 48,82 48,82

Insumo  00040861 SINAPI TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 110,00 110,00

Insumo  00040862 SINAPI ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 350,00 350,00

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 215,56 215,56

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00041065 SINAPI PEDREIRO (MENSALISTA) MES 1,0000000 2.914,71 2.914,71

Insumo  00043477 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 158,88 158,88

Insumo  00043501 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 220,75 220,75

MO sem LS => 2.963,53 LS => 0,00 MO com LS => 2.963,53
Valor do BDI => 0,00 4.018,73

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 4.018,73

 32 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101451 SINAPI SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,0000000 3.996,46 3.996,46

Composição 
Auxiliar

 101363 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

MES 1,0000000 26,55 26,55

Insumo  00040861 SINAPI TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 110,00 110,00

Insumo  00040862 SINAPI ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 350,00 350,00

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 215,56 215,56

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00040910 SINAPI SERRALHEIRO (MENSALISTA) MES 1,0000000 2.914,71 2.914,71

Insumo  00043477 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 158,88 158,88

Insumo  00043501 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 220,75 220,75

MO sem LS => 2.941,26 LS => 0,00 MO com LS => 2.941,26
Valor do BDI => 0,00 3.996,46

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 3.996,46

 33 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101452 SINAPI SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,0000000 3.116,32 3.116,32

Composição 
Auxiliar

 101364 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE DE OBRAS (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

MES 1,0000000 34,50 34,50

Insumo  00040861 SINAPI TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 110,00 110,00

Insumo  00040862 SINAPI ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

MES 1,0000000 350,00 350,00

Insumo  00040863 SINAPI EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 215,56 215,56

Insumo  00040864 SINAPI SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00041084 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (MENSALISTA) MES 1,0000000 2.060,11 2.060,11

Insumo  00043479 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 110,64 110,64

Insumo  00043503 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

MES 1,0000000 235,50 235,50

MO sem LS => 2.094,61 LS => 0,00 MO com LS => 2.094,61
Valor do BDI => 0,00 3.116,32

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 3.116,32

 34 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA 
GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

m² 1,0000000 308,05 308,05

Composição 
Auxiliar

 102234 SINAPI PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 m² 0,5000000 21,16 10,58

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3729000 22,17 8,26

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1186000 17,39 19,45

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 3,2083000 5,95 19,08

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Material

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

PINT - PINTURAS
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Insumo  00004813 SINAPI PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, 
ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

m² 1,0000000 250,00 250,00

Insumo  00005065 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) KG 0,0113000 37,44 0,42

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0132000 20,06 0,26

MO sem LS => 23,60 LS => 0,00 MO com LS => 23,60
Valor do BDI => 0,00 308,05

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 308,05

 35 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  0407819 SICRO3 Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação kg 1,0000000 11,65 11,65

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,0900000 18,8688 1,6982

Insumo P9805 SICRO3 Armador 0,0900000 25,5146 2,2963

3,9945

0,0000

3,9945

0,0000

0,0000

1,0000

3,9945

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0004 Aço CA 50 1,1000000 kg 7,4738

Insumo SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) 0,0150000 kg 0,1423

7,6161

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0004 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0011000 t 0,0340

Tempo Fixo SICRO3 M0075 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0000200 t 0,0006

0,0346

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0004 Aço CA 50 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0011000 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0075 Arame liso recozido em aço-carbono - D = 1,24 mm (18 BWG) - Caminhão carroceria 
com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000200 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

0,0000

MO sem LS => 4,00 LS => 0,00 MO com LS => 4,00
Valor do BDI => 0,00 11,65

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 11,65

 36 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1106088 SICRO3 Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 30 
m³/h - confecção em central dosadora de 30m³/h

m³ 1,0000000 56,13 56,13

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9073 SICRO3 Bomba de concreto rebocável com capacidade de 30 m³/h - 74 kW 1,0000000 1,00 0,00 181,3937 71,2205 181,3937

181,3937

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9821 SICRO3 Pedreiro 1,0000000 23,7500 23,7500

Insumo P9824 SICRO3 Servente 7,0000000 17,8416 124,8912

148,6412

0,0000

330,0349

0,0000

0,0000

24,9000

13,2544

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SICRO3 1110000 Concreto 1,0000000 m³ 1,0000

1,0000

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 1110000 Carga, manobra e descarga de concreto com caminhão betoneira - carga em central 
de concreto de 30 m³/h e descarga livre

5909007 2,4000000 t 41,8800

41,8800

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 1110000 Concreto - Caminhão betoneira com capacidade de 8 m³ - 188 kW 2,4000000 tkm 5914539
0,000

R$  0,97

5914554
0,000

R$  0,78

5914569
0,000

R$  0,63

0,0000

0,0000

MO sem LS => 5,97 LS => 0,00 MO com LS => 5,97
Valor do BDI => 0,00 56,13

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 56,13

 37 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1106282 SICRO3 Concreto para bombeamento fck = 40 MPa - confecção em central dosadora de 30 
m³/h - areia e brita comerciais

m³ 1,0000000 528,76 528,76

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Material

Material

Material

Preço Unitário

6,7944

9,4854

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

30,9500

30,9500

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Tipo

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Preço Unitário

1,0000

Custo Total das Atividades =>

Preço Unitário

17,4500
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9584 SICRO3 Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 m³ - 113 kW 1,0000000 0,30 0,70 189,8065 91,9750 121,3245

Insumo E9599 SICRO3 Central de concreto com capacidade de 30 m³/h - dosadora RS 1,0000000 1,00 0,00 69,4078 55,1963 69,4078

Insumo E9779 SICRO3 Grupo gerador - 113 kVA 1,0000000 1,00 0,00 100,0372 8,5788 100,0372

290,7695

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 17,8416 35,6832

35,6832

0,0000

326,4527

0,0000

0,0000

24,9000

13,1106

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0030 Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa 1,9035300 kg 12,0231

Insumo SICRO3 M0082 Areia média lavada 0,5194800 m³ 51,2654

Insumo SICRO3 M0191 Brita 1 0,6881300 m³ 96,6684

Insumo SICRO3 M0424 Cimento Portland CP II - 32 - saco 475,8822600 kg 337,8764

497,8333

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0030 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0019000 t 0,0588

Tempo Fixo SICRO3 M0082 Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 
m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

5914647 0,7792200 t 1,3013

Tempo Fixo SICRO3 M0191 Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 
m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

5914647 1,0322000 t 1,7238

Tempo Fixo SICRO3 M0424 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,4758800 t 14,7285

17,8124

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0030 Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa - Caminhão 
carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0019000 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0082 Areia média lavada - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,7792200 tkm 5914359
0,000

R$  1,16

5914374
0,000

R$  0,93

5914389
0,000

R$  0,76

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0191 Brita 1 - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 1,0322000 tkm 5914359
0,000

R$  1,16

5914374
0,000

R$  0,93

5914389
0,000

R$  0,76

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0424 Cimento Portland CP II - 32 - saco - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 
188 kW

0,4758800 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

0,0000

MO sem LS => 5,75 LS => 0,00 MO com LS => 5,75
Valor do BDI => 0,00 528,76

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 528,76

 38 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1107748 SICRO3 Argamassa polimérica de alto desempenho projetada para reparos superficiais e 
reforços estruturais - confecção emmisturador e lançamento projetado

m³ 1,0000000 10.305,85 10.305,85

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9734 SICRO3 Bomba projetora de argamassa com capacidade de 2 m³/h - 5,50 kW 1,0000000 0,78 0,22 53,3472 40,9765 50,6256

Insumo E9764 SICRO3 Grupo gerador - 7,2 kVA 1,0000000 0,78 0,22 9,6269 0,5193 7,6232

Insumo E9788 SICRO3 Misturador de argamassa com capacidade de 0,250 m³ - 3,70 kW 1,0000000 1,00 0,00 30,2812 25,3002 30,2812

88,5300

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9821 SICRO3 Pedreiro 1,0000000 23,7500 23,7500

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 17,8416 17,8416

41,5916

0,0000

130,1216

0,0000

0,0000

0,9727

133,7791

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M1379 Argamassa polimérica monocomponente para reparos estruturais 2.134,9946600 kg 10.105,9972

10.105,9972

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M1379 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 2,1349900 t 66,0779

66,0779

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

Preço Unitário

30,9500

1,6700

1,6700

30,9500

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Preço Unitário

6,3162

98,6859

140,4798

0,7100

Custo Total do Material =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Preço Unitário

4,7335

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

30,9500

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Momento de 
Transporte

SICRO3 M1379 Argamassa polimérica monocomponente para reparos estruturais - Caminhão 
carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

2,1349900 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

0,0000

MO sem LS => 62,06 LS => 0,00 MO com LS => 62,06
Valor do BDI => 0,00 10.305,85

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 10.305,85

 39 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1107908 SICRO3 Concreto fck = 40 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita 
comerciais

m³ 1,0000000 556,79 556,79

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9010 SICRO3 Balança plataforma digital à bateria, com mesa de 75 x 75 cm e capacidade de 500 

kg
1,0000000 1,00 0,00 1,4345 0,9637 1,4345

Insumo E9519 SICRO3 Betoneira com motor a gasolina com capacidade de 600 l - 10 kW 1,0000000 1,00 0,00 46,2757 27,4160 46,2757

Insumo E9071 SICRO3 Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l 4,0000000 0,81 0,19 0,8105 0,5510 3,0448

Insumo E9064 SICRO3 Transportador manual gerica com capacidade de 180 l 3,0000000 0,39 0,61 1,7192 1,1688 4,1504

54,9054

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9821 SICRO3 Pedreiro 1,0000000 23,7500 23,7500

Insumo P9824 SICRO3 Servente 9,0000000 17,8416 160,5744

184,3244

0,0000

239,2298

0,0000

0,0000

3,7656

63,5303

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0030 Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa 1,3201500 kg 8,3383

Insumo SICRO3 M0082 Areia média lavada 0,5440300 m³ 53,6881

Insumo SICRO3 M0191 Brita 1 0,3675400 m³ 51,6319

Insumo SICRO3 M0192 Brita 2 0,3675400 m³ 50,2996

Insumo SICRO3 M0424 Cimento Portland CP II - 32 - saco 440,0509900 kg 312,4362

476,3941

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0030 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0013200 t 0,0409

Tempo Fixo SICRO3 M0082 Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 
m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

5914647 0,8160500 t 1,3628

Tempo Fixo SICRO3 M0191 Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 
m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

5914647 0,5513100 t 0,9207

Tempo Fixo SICRO3 M0192 Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 
m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

5914647 0,5513100 t 0,9207

Tempo Fixo SICRO3 M0424 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,4400500 t 13,6195

16,8646

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0030 Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa - Caminhão 
carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0013200 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0082 Areia média lavada - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,8160500 tkm 5914359
0,000

R$  1,16

5914374
0,000

R$  0,93

5914389
0,000

R$  0,76

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0191 Brita 1 - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,5513100 tkm 5914359
0,000

R$  1,16

5914374
0,000

R$  0,93

5914389
0,000

R$  0,76

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0192 Brita 2 - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,5513100 tkm 5914359
0,000

R$  1,16

5914374
0,000

R$  0,93

5914389
0,000

R$  0,76

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0424 Cimento Portland CP II - 32 - saco - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 
188 kW

0,4400500 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

0,0000

MO sem LS => 52,94 LS => 0,00 MO com LS => 52,94
Valor do BDI => 0,00 556,79

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 556,79

 40 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1107910 SICRO3 Concreto autoadensável com silicato de alumínio fck = 40 MPa - confecção em 
central dosadora de 30 m³/h - areia e britacomerciais

m³ 1,0000000 684,42 684,42

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9584 SICRO3 Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 m³ - 113 kW 1,0000000 0,29 0,71 189,8065 91,9750 120,3461

Insumo E9599 SICRO3 Central de concreto com capacidade de 30 m³/h - dosadora RS 1,0000000 1,00 0,00 69,4078 55,1963 69,4078

Insumo E9779 SICRO3 Grupo gerador - 113 kVA 1,0000000 1,00 0,00 100,0372 8,5788 100,0372

289,7911

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 17,8416 35,6832

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

30,9500

1,6700

1,6700

Preço Unitário

6,3162

98,6859

140,4798

136,8548

0,7100

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

1,6700

30,9500

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

35,6832

0,0000

325,4743

0,0000

0,0000

24,9000

13,0713

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0010 Aditivo superplastificante para concreto e argamassa 2,7991800 kg 38,3034

Insumo SICRO3 M0082 Areia média lavada 0,5992700 m³ 59,1395

Insumo SICRO3 M0005 Brita 0 0,2883800 m³ 45,5294

Insumo SICRO3 M0191 Brita 1 0,2883800 m³ 40,5116

Insumo SICRO3 M0424 Cimento Portland CP II - 32 - saco 508,9425400 kg 361,3492

Insumo SICRO3 M0012 Silicato de alumínio 50,8942500 kg 106,1603

650,9934

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0010 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0028000 t 0,0867

Tempo Fixo SICRO3 M0082 Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 
m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

5914647 0,8989100 t 1,5012

Tempo Fixo SICRO3 M0005 Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 
m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

5914647 0,4325700 t 0,7224

Tempo Fixo SICRO3 M0191 Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 
m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

5914647 0,4325700 t 0,7224

Tempo Fixo SICRO3 M0424 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,5089400 t 15,7517

Tempo Fixo SICRO3 M0012 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0508900 t 1,5750

20,3594

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0010 Aditivo superplastificante para concreto e argamassa - Caminhão carroceria com 
capacidade de 15 t - 188 kW

0,0028000 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0082 Areia média lavada - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,8989100 tkm 5914359
0,000

R$  1,16

5914374
0,000

R$  0,93

5914389
0,000

R$  0,76

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0005 Brita 0 - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,4325700 tkm 5914359
0,000

R$  1,16

5914374
0,000

R$  0,93

5914389
0,000

R$  0,76

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0191 Brita 1 - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,4325700 tkm 5914359
0,000

R$  1,16

5914374
0,000

R$  0,93

5914389
0,000

R$  0,76

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0424 Cimento Portland CP II - 32 - saco - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 
188 kW

0,5089400 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0012 Silicato de alumínio - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0508900 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

0,0000

MO sem LS => 6,52 LS => 0,00 MO com LS => 6,52
Valor do BDI => 0,00 684,42

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 684,42

 41 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1108055 SICRO3 Argamassa autoadensável para reparos e grauteamento - confecção em misturador 
e lançamento manual

m³ 1,0000000 3.301,85 3.301,85

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9788 SICRO3 Misturador de argamassa com capacidade de 0,250 m³ - 3,70 kW 1,0000000 1,00 0,00 30,2812 25,3002 30,2812

Insumo E9064 SICRO3 Transportador manual gerica com capacidade de 180 l 2,0000000 0,17 0,83 1,7192 1,1688 2,5247

32,8059

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9821 SICRO3 Pedreiro 1,0000000 23,7500 23,7500

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 17,8416 35,6832

59,4332

0,0000

92,2391

0,0000

0,0000

1,2176

75,7548

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0084 Argamassa pré-dosada autoadensável para grauteamento 1.968,7500000 kg 3.165,1594

3.165,1594

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0084 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 1,9687500 t 60,9328

60,9328

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

Custo Horário da Mão de Obra =>

Preço Unitário

13,6838

98,6859

157,8798

140,4798

0,7100

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

1,6700

1,6700

30,9500

30,9500

Custo Total dos Tempos Fixos =>

2,0859

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

30,9500

1,6700

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Preço Unitário

1,6077

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

30,9500

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0084 Argamassa pré-dosada autoadensável para grauteamento - Caminhão carroceria 
com capacidade de 15 t - 188 kW

1,9687500 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

0,0000

MO sem LS => 66,61 LS => 0,00 MO com LS => 66,61
Valor do BDI => 0,00 3.301,85

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 3.301,85

 42 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1600408 SICRO3 Apicoamento manual de concreto m² 1,0000000 15,28 15,28

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9071 SICRO3 Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l 0,0228200 1,00 0,00 0,8105 0,5510 0,0185

0,0185

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0228200 17,8416 18,2487

18,2487

0,0000

18,2672

0,0000

0,0000

1,1952

15,2838

MO sem LS => 15,27 LS => 0,00 MO com LS => 15,27
Valor do BDI => 0,00 15,28

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 15,28

 43 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1600990 SICRO3 Demolição de concreto armado com martelete e corte oxiacetileno m³ 1,0000000 717,83 717,83

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9629 SICRO3 Compressor de ar portátil de 185,95 l/s (394 PCM) - 81,50 kW 1,0000000 1,00 0,00 116,1226 25,5621 116,1226

Insumo E9527 SICRO3 Martelete perfurador/rompedor a ar comprimido de 25 kg para rocha com capacidade 
de

3,0000000 1,00 0,00 27,1777 25,5597 81,5331

Insumo E9071 SICRO3 Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l 0,8361000 1,00 0,00 0,8105 0,5510 0,6777

198,3334

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 0,8361000 17,8416 14,9174

14,9174

0,0000

213,2508

0,0000

0,0000

0,6305

338,2356

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M1391 Ponteiro para martelete - D = 22 mm e C = 1,00 m 0,6666700 un 281,0689

281,0689

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SICRO3 1416201 Corte de barras de aço CA-50 com maçarico oxiacetileno 80,0000000 cm² 17,6000

Atividade 
Auxiliar

SICRO3 5915433 Carga, manobra e descarga de material demolido em caminhão basculante de 6 m³ - 
carga manual e descarga livre

2,5000000 t 80,9250

98,5250

MO sem LS => 51,10 LS => 0,00 MO com LS => 51,10
Valor do BDI => 0,00 717,83

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 717,83

 44 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2003838 SICRO3 Tubo de concreto PA1 comercial para drenagem - D = 1,50 m - fornecimento e 
instalação

m 1,0000000 1.000,62 1.000,62

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9686 SICRO3 Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW 1,0000000 1,00 0,00 299,7882 113,8679 299,7882

299,7882

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9821 SICRO3 Pedreiro 1,0000000 23,7500 23,7500

Insumo P9824 SICRO3 Servente 3,0000000 17,8416 53,5248

77,2748

0,0000

377,0630

0,0000

0,0000

3,3200

113,5732

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M2183 Tubo de concreto armado PA1 - D = 1,50 m 1,0000000 m 876,6086

876,6086

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SICRO3 1109669 Argamassa de cimento e areia 1:3 - confecção em betoneira e lançamento manual - 
areia comercial

0,0211700 m³ 10,4358

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

421,6013

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

0,2200

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização

32,3700

Custo Total das Atividades =>

Valor com BDI =>

Tipo

Preço Unitário

876,6086

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

492,9500

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

10,4358

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M2183 Tubo de concreto armado PA1 - D = 1,50 m - Caminhão carroceria com guindauto 
com capacidade de 20 t.m - 136 kW

1,7700000 tkm 5914584
0,000

R$  2,62

5914599
0,000

R$  2,09

5914614
0,000

R$  1,70

0,0000

0,0000

MO sem LS => 24,20 LS => 0,00 MO com LS => 24,20
Valor do BDI => 0,00 1.000,62

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 1.000,62

 45 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2407972 SICRO3 Fornecimento e aplicação de adesivo estrutural à base de resina epóxi kg 1,0000000 74,70 74,70

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9821 SICRO3 Pedreiro 1,0000000 23,7500 23,7500

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 17,8416 17,8416

41,5916

0,0000

41,5916

0,0000

0,0000

5,0000

8,3183

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M1387 Adesivo estrutural à base de resina epóxi de média viscosidade 1,0000000 kg 66,3457

66,3457

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M1387 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0010000 t 0,0310

0,0310

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M1387 Adesivo estrutural à base de resina epóxi de média viscosidade - Caminhão 
carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0010000 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

0,0000

MO sem LS => 8,33 LS => 0,00 MO com LS => 8,33
Valor do BDI => 0,00 74,70

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 74,70

 46 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2408149 SICRO3 Estrutura em chapa de aço ASTM A36 corte, solda e montagem - fornecimento e 
instalação

kg 1,0000000 13,67 13,67

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9686 SICRO3 Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW 0,0753000 1,00 0,00 299,7882 113,8679 22,5741

22,5741

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 1,0000000 18,8688 18,8688

Insumo P9830 SICRO3 Montador 1,0000000 26,4519 26,4519

45,3207

0,0000

67,8948

0,0000

0,0000

15,0000

4,5263

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0682 Aço em perfis ASTM A36 1,0300000 kg 8,1710

8,1710

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SICRO3 1408173 Corte de perfis metálicos com maçarico oxiacetileno 1,0000000 cm² 0,0600

Atividade 
Auxiliar

SICRO3 2408058 Solda elétrica de perfis metálicos e chapas de aço com eletrodo E70XX 0,0150000 kg 0,8787

0,9387

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0682 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0010300 t 0,0319

0,0319

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0682 Aço em perfis ASTM A36 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0010300 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

0,0000

MO sem LS => 3,31 LS => 0,00 MO com LS => 3,31
Valor do BDI => 0,00 13,67

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 13,67

 47 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Total das Atividades =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

30,9500

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

66,3457

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

58,5800

Custo Total das Atividades =>

Preço Unitário

30,9500

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Preço Unitário

7,9330

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

0,0600
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Composição  2419703 SICRO3 Pintura com tinta anticorrosiva à base de epóxi poliamida de dois componentes com 
pistola a ar comprimido, uma demão,espessura de até 150 µm

m² 1,0000000 14,14 14,14

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9643 SICRO3 Equipamento para pintura a ar comprimido de pistola com caneca com capacidade 

de 1.000
1,0000000 1,00 0,00 0,4892 0,3349 0,4892

Insumo E9521 SICRO3 Grupo gerador - 3,2 kVA 1,0000000 1,00 0,00 4,3423 0,2724 4,3423

4,8315

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 1,0000000 18,8688 18,8688

Insumo P9822 SICRO3 Pintor 1,0000000 25,6381 25,6381

44,5069

0,0000

49,3384

0,0000

0,0000

49,8000

0,9907

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M3520 Tinta anticorrosiva à base de resina epóxi poliamida bicomponente 0,1501500 l 13,1449

13,1449

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M3520 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 5 t - 
carga e descarga manuais

5915474 0,0002000 t 0,0056

0,0056

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M3520 Tinta anticorrosiva à base de resina epóxi poliamida bicomponente - Caminhão 
carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW

0,0002000 tkm 5915322
0,000

R$  1,78

5915323
0,000

R$  1,42

5915324
0,000

R$  1,15

0,0000

0,0000

MO sem LS => 0,90 LS => 0,00 MO com LS => 0,90
Valor do BDI => 0,00 14,14

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 14,14

 48 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2419705 SICRO3 Pintura com epóxi de dois componentes com pistola a ar comprimido, uma demão, 
espessura de até 120 µm

m² 1,0000000 9,83 9,83

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9643 SICRO3 Equipamento para pintura a ar comprimido de pistola com caneca com capacidade 

de 1.000
1,0000000 1,00 0,00 0,4892 0,3349 0,4892

Insumo E9521 SICRO3 Grupo gerador - 3,2 kVA 1,0000000 1,00 0,00 4,3423 0,2724 4,3423

4,8315

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 1,0000000 18,8688 18,8688

Insumo P9822 SICRO3 Pintor 1,0000000 25,6381 25,6381

44,5069

0,0000

49,3384

0,0000

0,0000

49,8000

0,9907

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M3920 Diluente para tinta epóxi bicomponente ou tricomponente 0,0073200 l 0,4716

Insumo SICRO3 M3518 Tinta à base de resina epóxi bicomponente 0,1463400 l 8,3618

8,8334

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M3920 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 5 t - 
carga e descarga manuais

5915474 0,0000100 t 0,0003

Tempo Fixo SICRO3 M3518 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 5 t - 
carga e descarga manuais

5915474 0,0001900 t 0,0053

0,0056

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M3920 Diluente para tinta epóxi bicomponente ou tricomponente - Caminhão carroceria com 
capacidade de 5 t - 115 kW

0,0000100 tkm 5915322
0,000

R$  1,78

5915323
0,000

R$  1,42

5915324
0,000

R$  1,15

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M3518 Tinta à base de resina epóxi bicomponente - Caminhão carroceria com capacidade 
de 5 t - 115 kW

0,0001900 tkm 5915322
0,000

R$  1,78

5915323
0,000

R$  1,42

5915324
0,000

R$  1,15

0,0000

0,0000

MO sem LS => 0,90 LS => 0,00 MO com LS => 0,90
Valor do BDI => 0,00 9,83

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 9,83

 49 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2419790 SICRO3 Jateamento de chapa de aço com o uso de granalhas de aço grau SA2 1/2 m² 1,0000000 9,52 9,52

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Preço Unitário

87,5451

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

27,8400

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização

27,8400

27,8400

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Preço Unitário

64,4270

57,1398

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Custo Horário

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Insumo E9641 SICRO3 Compressor de ar portátil de 75,04 l/s (159 PCM) - 33 kW 1,0000000 1,00 0,00 49,5778 11,7819 49,5778

Insumo E9701 SICRO3 Jateador pressurizado multiabrasivo com capacidade de 280 l 1,0000000 1,00 0,00 28,4359 26,2286 28,4359

78,0137

78,0137

0,0000

0,0000

11,8300

6,5946

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0511 Abrasivo tipo granalha de aço 0,2657700 kg 2,8476

Insumo SICRO3 M0512 Bico venturi longo - D = 7,9 mm (5/16”) 0,0001400 un 0,0708

2,9184

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0511 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0002700 t 0,0084

0,0084

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0511 Abrasivo tipo granalha de aço - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 
kW

0,0002700 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

0,0000

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,00 9,52

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 9,52

 50 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3108015 SICRO3 Fôrmas de compensado plastificado 14 mm - uso geral - utilização de 1 vez - 
confecção, instalação e retirada

m² 1,0000000 194,87 194,87

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9066 SICRO3 Grupo gerador - 14 kVA 0,1004000 1,00 0,00 17,8091 4,7017 1,7880

Insumo E9535 SICRO3 Serra circular com bancada - D = 30 cm - 4 kW 0,1004000 1,00 0,00 24,7096 24,3493 2,4808

4,2688

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,6000000 18,8688 11,3213

Insumo P9808 SICRO3 Carpinteiro 0,6000000 23,7760 14,2656

25,5869

0,0000

29,8557

0,0000

0,0000

1,0000

29,8557

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0284 Caibro de pinho - L = 7,5 cm e E = 7,5 cm 1,2222100 m 23,6121

Insumo SICRO3 M0459 Compensado plastificado - E = 14 mm 1,1000000 m² 85,2598

Insumo SICRO3 M0560 Desmoldante para fôrmas de madeira 0,0100000 l 0,1203

Insumo SICRO3 M0310 Peça de madeira - L = 7,5 cm e E = 2,5 cm 0,5416400 m 2,6743

Insumo SICRO3 M1205 Prego de ferro 0,2039600 kg 3,0639

Insumo SICRO3 M0290 Tábua - E = 2,5 cm e L = 10 cm 5,6864500 m 31,3249

Insumo SICRO3 M0286 Tábua - E = 2,5 cm e L = 30 cm 0,9777900 m 17,5623

163,6176

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0284 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0068700 t 0,2126

Tempo Fixo SICRO3 M0459 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0154000 t 0,4766

Tempo Fixo SICRO3 M0560 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0000100 t 0,0003

Tempo Fixo SICRO3 M0310 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0010200 t 0,0316

Tempo Fixo SICRO3 M1205 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0002000 t 0,0062

Tempo Fixo SICRO3 M0290 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0142200 t 0,4401

Tempo Fixo SICRO3 M0286 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0073300 t 0,2269

1,3943

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0284 Caibro de pinho - L = 7,5 cm e E = 7,5 cm - Caminhão carroceria com capacidade de 
15 t - 188 kW

0,0068700 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0459 Compensado plastificado - E = 14 mm - Caminhão carroceria com capacidade de 15 
t - 188 kW

0,0154000 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

30,9500

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Preço Unitário

10,7145

505,4578

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

5,5087

17,9612

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

30,9500

Preço Unitário

19,3192

77,5089

12,0340

4,9374

15,0223

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

30,9500

30,9500

30,9500

30,9500

30,9500

30,9500
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0560 Desmoldante para fôrmas de madeira - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t 
- 188 kW

0,0000100 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0310 Peça de madeira - L = 7,5 cm e E = 2,5 cm - Caminhão carroceria com capacidade 
de 15 t - 188 kW

0,0010200 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M1205 Prego de ferro - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0002000 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0290 Tábua - E = 2,5 cm e L = 10 cm - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 
kW

0,0142200 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0286 Tábua - E = 2,5 cm e L = 30 cm - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 
kW

0,0073300 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

0,0000

MO sem LS => 25,99 LS => 0,00 MO com LS => 25,99
Valor do BDI => 0,00 194,87

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 194,87

 51 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3806402 SICRO3 Limpeza em superfície de concreto com jateamento d’água sob pressão m² 1,0000000 2,25 2,25

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9028 SICRO3 Bomba de alta pressão para hidrojateamento com capacidade de 18 MPa - 5,20 kW 1,0000000 1,00 0,00 33,0922 24,0569 33,0922

Insumo E9605 SICRO3 Caminhão tanque com capacidade de 6.000 l - 136 kW 1,0000000 0,03 0,97 243,6968 70,5135 75,7090

108,8012

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 17,8416 17,8416

17,8416

0,0000

126,6428

0,0000

0,0000

56,2700

2,2506

MO sem LS => 0,32 LS => 0,00 MO com LS => 0,32
Valor do BDI => 0,00 2,25

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 2,25

 52 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4805767 SICRO3 Escavação manual em material de 2ª categoria na profundidade de 1 a 2 m m³ 1,0000000 63,00 63,00

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 17,8416 17,8416

17,8416

0,0000

17,8416

0,0089

0,5539

0,2857

62,4465

MO sem LS => 62,45 LS => 0,00 MO com LS => 62,45
Valor do BDI => 0,00 63,00

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 63,00

 53 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4815671 SICRO3 Reaterro e compactação com soquete vibratório m³ 1,0000000 14,30 14,30

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9647 SICRO3 Compactador manual com soquete vibratório - 4,10 kW 1,0000000 1,00 0,00 8,8242 1,1485 8,8242

8,8242

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 17,8416 35,6832

35,6832

0,0000

44,5074

0,0000

0,0000

3,1125

14,2996

MO sem LS => 11,46 LS => 0,00 MO com LS => 11,46
Valor do BDI => 0,00 14,30

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 14,30

 54 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5212556 SICRO3 Placa para sinalização de obras montada em cavalete metálico - 1,00 x 1,00 m - 
utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01implantação e 01 retirada diária

un.dia 1,0000000 1,91 1,91

0,0000

0,0000

0,0000

1,0000

0,0000

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Valor com BDI =>

Tipo

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Valor com BDI =>

Tipo

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M1079 Parafuso de cabeça sextavada em aço galvanizado tipo autoatarrachante com 
arruela de vedação - D = 6,3

0,0133300 un 0,0058

0,0058

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SICRO3 5219544 Cavalete em perfil metálico para placa de sinalização - 1,00 m x 1,00 m - confecção 0,0016700 un 0,3772

Atividade 
Auxiliar

SICRO3 5213416 Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + I - confecção 0,0016700 m² 0,7066

1,0838

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 5219544 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0141500 t 0,4379

Tempo Fixo SICRO3 5213416 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0124000 t 0,3838

Tempo Fixo SICRO3 M1079 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - 
carga e descarga manuais

5914655 0,0000800 t 0,0025

0,8242

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 5219544 Cavalete em perfil metálico para placa de sinalização - 1,00 m x 1,00 m - confecção - 
Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0141500 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 5213416 Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + I - confecção - 
Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

0,0124000 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

Momento de 
Transporte

SICRO3 M1079 Parafuso de cabeça sextavada em aço galvanizado tipo autoatarrachante com 
arruela de vedação - D = 6,3 - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 
kW

0,0000800 tkm 5914449
0,000

R$  1,07

5914464
0,000

R$  0,86

5914479
0,000

R$  0,70

0,0000

0,0000

MO sem LS => 0,32 LS => 0,00 MO com LS => 0,32
Valor do BDI => 0,00 1,91

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 1,91

 55 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914344 SICRO3 Transporte com caminhão basculante de 6 m³ - rodovia pavimentada tkm 1,0000000 0,82 0,82

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9506 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 6 m³ - 136 kW 1,0000000 1,00 0,00 182,6544 70,6056 182,6544

182,6544

182,6544

0,0000

0,0000

224,1000

0,8151

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,00 0,82

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 0,82

 56 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5915433 SICRO3 Carga, manobra e descarga de material demolido em caminhão basculante de 6 m³ - 
carga manual e descarga livre

t 1,0000000 32,37 32,37

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9506 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 6 m³ - 136 kW 1,0000000 1,00 0,00 182,6544 70,6056 182,6544

182,6544

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 4,0000000 17,8416 71,3664

71,3664

0,0000

254,0208

0,0000

0,0000

7,8466

32,3732

MO sem LS => 9,10 LS => 0,00 MO com LS => 9,10
Valor do BDI => 0,00 32,37

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 32,37

 57 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  6096 ORSE Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com 
Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 
03_10/2022

UN 1,0000000 549,94 549,94

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,72 3,72

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 1,0000000 3,63 3,63

Composição 
Auxiliar

 2497 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 
1,50m

m³ 1,3470000 46,26 62,31

Composição 
Auxiliar

 26 ORSE Coleta e carga manuais de entulho m³ 0,0210000 15,42 0,32

Composição 
Auxiliar

 6083 ORSE Mureta Pré-Moldada para Ligações Domiciliares de Água un 1,0000000 226,91 226,91

Composição 
Auxiliar

 76 ORSE Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação m³ 1,3260000 15,42 20,44

Insumo  1784 ORSE Plug pvc rigido roscavel  d= 1/2" un un 1,0000000 0,54 0,54

Insumo  2260 ORSE Torneira plastica para jardins 1/2", HERC 1128 ou similar Torneira plastica p/jardim 
d= 1/2" (herc - ref. 1128 ou similar) un

un 1,0000000 2,13 2,13

30,9500

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

423,0900

Custo Total das Atividades =>

Preço Unitário

30,9500

30,9500

Preço Unitário

0,4354

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

225,8900

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Salário Hora

Custo Horário da Mão de Obra =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Demolições / Remoções

Conversão InfoWOrca

Aterros / Reaterros / Compactações

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Provisórios

Escavação Manual em Área Urbana

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>
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Projeto: Encargos Sociais
PROJETO EXECUTIVO - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO BERÇO 103, INSTALAÇÃO DE 
CABEÇOS DE AMARRAÇÃO NO BERÇO 103 E REFORÇO EM EDIFICAÇÃO DA SE-03 NO 
BERÇO 106 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
CURVA S E CURVA S, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA E NOTA TÉCNICA

Desonerado: embutido nos preços 
unitário dos insumos de mão de obra, 

de acordo com as bases.

Bancos
SINAPI - 06/2023 
SICRO3 - 04/2023
ORSE - 06/2023

SEDOP - 05/2023
EMBASA - 05/2023

B.D.I.
29,35%

Insumo  2360 ORSE Uniao pvc rigido roscavel  d= 1/2" un un 2,0000000 7,43 14,86

Insumo  5161 ORSE Adaptador pead 20mm x  1/2" un un 2,0000000 4,48 8,96

Insumo  5240 ORSE Colar de tomada em pvc com travas e saída roscável de =   60mm x  1/2" un un 1,0000000 9,73 9,73

Insumo  6313 ORSE Lacre anti-fraude para hidrômetro em polipropileno UN UN 1,0000000 0,86 0,86

Insumo  980 ORSE Fita vedacao teflon larg= 1/2" m m 20,0000000 0,22 4,40

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 1,0000000 16,55 16,55

Insumo  00006036 SINAPI REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM ROSCA EXTERNA, DE 1/2" UN 1,0000000 20,82 20,82

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 1,0000000 11,70 11,70

Insumo  00007098 SINAPI TE PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1/2",  AGUA FRIA PREDIAL UN 1,0000000 3,45 3,45

Insumo  00009813 SINAPI TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PE-80, DE = 20 MM X 2,3 
MM DE PAREDE, PARA LIGACAO DE AGUA PREDIAL (NBR 15561)

M 6,0000000 5,45 32,70

Insumo  00009856 SINAPI TUBO PVC, ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL M 1,0000000 7,15 7,15

Insumo  00012773 SINAPI HIDROMETRO UNIJATO / MEDIDOR DE AGUA, DN 1/2", VAZAO MAXIMA DE 3 
M3/H, PARA AGUA POTAVEL FRIA, RELOJOARIA PLANA, CLASSE B, 
HORIZONTAL (SEM CONEXOES)

UN 1,0000000 98,76 98,76

MO sem LS => 130,21 LS => 0,00 MO com LS => 130,21
Valor do BDI => 0,00 549,94

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 549,94

 58 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9416 ORSE Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, 
exclusive fornecimento do medidor

un 1,0000000 1.556,66 1.556,66

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 8,0000000 3,72 29,76

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 2,0000000 3,57 7,14

Composição 
Auxiliar

 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 8,0000000 3,55 28,40

Composição 
Auxiliar

 124 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e 
adensamento

m³ 0,0800000 433,75 34,70

Insumo  208 ORSE Arruela de alumínio p/eletroduto d=1 " un un 2,0000000 0,90 1,80

Insumo  2645 ORSE Poste de ferro galvanizado, 3" x 6m, completo, para entrada de energia un un 1,0000000 355,06 355,06

Insumo  313 ORSE Bucha alumínio p/eletroduto d=1 " un un 2,0000000 1,40 2,80

Insumo  3331 ORSE Cabo de cobre nú 16 mm2 - 4AWG Kg Kg 0,4322000 112,45 48,60

Insumo  414 ORSE Cabo cobre rígido, isolado, 16mm2 - 450/750v / 70º m m 30,0000000 14,01 420,30

Insumo  436 ORSE Caixa de medicao bi ou trifásica, em noril (policarbonato) un un 1,0000000 95,00 95,00

Insumo  4676 ORSE Fita em aço 1/2" Fusimec ou similar m m 0,1333000 1,99 0,26

Insumo  4786 ORSE Parafuso cabeça sextavada 5/8" x 6" cj cj 2,0000000 12,19 24,38

Insumo  00000420 SINAPI CINTA CIRCULAR EM ACO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA 
FIXACAO DE CAIXA MEDICAO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS

UN 1,0000000 32,59 32,59

Insumo  00001892 SINAPI LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO UN 4,0000000 2,11 8,44

Insumo  00002392 SINAPI DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10  ATE  50A, TENSAO MAXIMA DE 415 V UN 1,0000000 69,88 69,88

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 8,0000000 18,25 146,00

Insumo  00002685 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA M 6,0000000 7,70 46,20

Insumo  00003379 SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 
5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR

UN 1,0000000 70,22 70,22

Insumo  00003398 SINAPI ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, 
PARA USO EM BAIXA TENSAO

UN 1,0000000 8,43 8,43

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 2,0000000 16,55 33,10

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS H 8,0000000 11,70 93,60

MO sem LS => 278,31 LS => 0,00 MO com LS => 278,31
Valor do BDI => 0,00 1.556,66

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 1.556,66

59 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição 94973 SINAPI CONCRETO FCK = 40MPA, TRAÇO 1:1,6:1,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 

AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 
AF_05/2021

H 1,0000000 560,35 560,35

Composição 
Auxiliar

88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0267000 17,39 35,24

Composição 
Auxiliar

88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,2784000 16,37 20,92

Composição 
Auxiliar

89225 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 
L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP 
DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,6580000 5,24 3,44

Composição 
Auxiliar

89226 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 
L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI 
DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,6204000 1,58 0,98

Insumo 370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

m³ 0,6799000 65,00 44,19

Insumo 1379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 490,3455000 0,84 411,89
Insumo 4721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 

FRETE
m³ 0,5646000 77,39 43,69

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 560,35

Tipo
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material
Material

Material

Tipo

Mobilização / Instalações Provisórias 
/ Desmobilização

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Concreto Simples

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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